-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer informações da Secretaria Municipal
de  Educação,  acerca  da  condição  da
climatização  e  infraestrutura  nas  unidades
escolares.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de
15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, informações da Secretaria
Municipal de Educação, acerca da condição da climatização e infraestrutura nas unidades
escolares:

Em relação as Unidades:
EMEB Irmã Maria Betty De Souza Pires
EMEB Dr. Orlando Nigro
EMEB Profa Pedrosa Morais e Silva
EMEB Doze De Outubro
EMEB Professor Zeferino Leite de Oliveira
EMEB Prof. Rafael Rueda
Escola Municipal Raimundo Conceição Pombo M. Da Cruz
EMEB Ten. Octacílio Sebastião da Cruz
EMEB Nossa Senhora Aparecida
EMEB maximiano arcanjo da cruz
EMEB Cel. Octayde Jorge Da Silva
Creche Lelita Lino da Silva
CEIC Professora Maria de Figueiredo Nunes
EMEB Celina Fialho Bezerra
EMEB Orzina de Amorim Soares
EMEB Aristotelino Alves Praieiro
EMEB Senador Darcy Ribeiro

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310036003700330036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

-
-

EMEB Jescelino José Reiners
Creche Municipal Manoelino De Jesus
EMEB Jesus Criança
EMEB Santa Cecília

Quais unidades escolares necessitam de melhoria na rede de energia para possibilitar a
instalação de ares condicionados?
Cópia dos ofícios encaminhados para a Energisa, solicitando essa demanda?
Além da climatização, qual planejamento para melhorias na infraestrutura das unidades em
situação de precariedade?

JUSTIFICATIVA

Considerando diversas denúncias recebidas por este Gabinete, bem como considerando inúmeras
fiscalizações  realizadas  in  loco  nas  unidades  escolares  municipais,  restou-se  evidenciado  a
precariedade da climatização, fato este que prejudica sobremaneira a execução das aulas e atividades
curriculares, ocasionando ainda problemas de saúde aos alunos e profissionais.
Não  obstante,  notou-se  ainda  que  os  ventiladores  presentes  em algumas  unidades  carecem de
manutenção, ao passo que se não for executado com urgência, poderá ocasionar dano irreversível para
a saúde e bem-estar
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
encaminhamento do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de dezembro de 2023.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310036003700330036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-13T13:26:45-0400